§. 444.

De vi illa-
ta & insidias
struendis.

Quoniam *vasallus* feloniam committit, si contra. fal-
tem domini quidpiam molitur (§. 443.); *feloniam utique com-*
mittit, si domino vim infert, insidias struit, cum hoste vel inimi-
co ejusdem in ipsius perniciem fœdus ineat.

Vis inferitur armis, inferitur etiam veneno. Perinde vero est,
sive ipse hoc faciat, sive ad factum alterius concurrat.

§. 445.

De auxilio
denegato.

Similiter quia *vasallus* feloniam committit, si damnum
a domino non avertit (§. 443.); *feloniam quoque committit,*
si cum in pugna vel periculo alio constitutum deserat, seu auxilium
ei non ferat.

Exempli loco hæc particularia adducuntur, ut, quæ in ge-
nere demonstrata sunt, clariora evadant & ad casus particula-
res sine hæsitacione applicentur.

§. 446.

An *vasallus*
vitam do-
mini pro-
pria præfer-
re teneatur.

Si *vasallus* in periculo communi vitam propriam vitæ domi-
ni præferat; feloniam non committit. Quoniam homo vitam
suam (§. 350. part. 1. Jur. nat.) ac aliorum, conservare tenetur
(§. 641. part. 1. Jur. nat.), adeoque conservatio vitæ propriæ
officium erga seipsum, conservatio vitæ alienæ officium erga
alios est (§. 226. part. 1. Phil. pract. univ.); in periculo com-
muni domini ac vasalli officium erga seipsum colliditur cum
officio erga alios, si vita unius vitæ alterius præferenda (§.
206. part. 1. Phil. pract. univ.). Enimvero si officium erga
seipsum colliditur cum officio erga alios, illud vincit (§. 229.
part. 1. Phil. pract. univ.). Ergo si *vasallus* periculo commu-
ni vitam propriam vitæ domini postponere non tenetur, sed
suam potius huic recte præfert (§. 208. part. 1. Phil. pract.
univ.). Quoniam obligatio naturalis utpote immutabilis

(§. 142. *part. 1. Phil. pract. univ.*), per pacta mutari nequit; nec vi contractus feudalis, ex quo metienda est vasalli obligatio (§. 172.), is obligatus esse potest ad vitam domini in periculo communi propriæ præferendam, consequenter obligationi feudali minime contrariatur, si vasallus in periculo communi vitam propriam vitæ domini præferat (§. 431.). ~~Jan.~~ Felonia non committitur, quando quis facit, quod obligationi feudali minime contrariatur (§. 434.). Vasallus itaque in periculo communi vitam propriam vitæ domini præferens feloniam non committit.

Ex demonstratione propositionis præsentis liquet, alios adhuc posse dari casus, in quibus factum negativum, quod alias obligationi feudali contrarium foret, feloniam accenseri nequit.

§. 447.

Si dominus vi præsentis impetat corpus vasalli, nec hic periculum vitæ vel mutilationis membrorum aliter evitare possit, ne violenta quam illum interficiendo; dominum interficere licet; nec eum adversus dominum interficiendo felonia committitur. Etenim si in periculo communi vasallus vitam suam vitæ domini præfert, feloniam non committit (§. 446.), consequenter præferendo vitam suam vitæ domini non contrariatur obligationi feudali (§. 434.). Quamobrem cum aggressorem interficere liceat, siis vi præsentis impetat corpus alterius, nec periculum vitæ vel mutilationis membrorum aliter evitare possit (§. 1013. *part. 3. Jur. nat.*); vasallus quoque in hypothese propositionis præsentis dominum aggressorem interficere potest. *Quod erat unum.*

Quoniam itaque obligationi feudali minime repugnat, si vasallus adversus dominum aggressorem cum interneccione ipsius, si necesse fuerit, se defendat, *per demonstrata n. 1.*; felonia autem minime committitur, nisi quid fiat, quod obligationi feudali contrarium (§. 434.); vasallus quoque fe-

loniam minime committit, si dominus vi presente impetat corpus ipsius, nec hic periculum vitæ, vel mutilationis membrorum aliter evitare possit, quam illum interficiendo, ubi hoc fecerit. *Quid erat alterum.*

Dominus hic spectatur non ut dominus feudi, sed ut aggressor. Aggressor cum lædere conetur eum, cui vim inferat (§. 979. part. 1. Jur. nat.), jus securitatis ejusdem violat (§. 917. part. 1. Jur. nat.). Dominus itaque feudi, quando aggressoris personam induit, vasallo injuriam facit (§. 859. part. 1. Jur. nat.); vasallus vero jure suo sese defendendi usus (§. 1013. part. 1. Jur. nat.), domino injuriam non facit (§. 975. part. 1. Jur. nat.). Obligatio feudalis, quæ tenet vasallum, non extendenda est ad patientiam læsionis omnis etiam maximæ, ita ut vi injustæ resistere non liceat. Ceterum notandum est, nos obligationem feudalem hic spectare, qualis in se est, in statu naturali, ita ut inter dominum feudi & vasallum non alia obtineat quam hæc relatio. Alia vero est quaestio, si dominus feudi simul sit summus imperans & vasallus simul subditus: sed ea non est hujus loci.

§. 448.

De consensu domini in requirere debebat, non requirit; feloniam committit. Etenim si feudi alienationem vasallus consensum domini in alienationem requirere debet (§. 194.); obligationi feudali contrariatur alienatio sine consensu domini facta (§. 431.). Quoniam itaque feloniam committit vasallus, si quid facit, quod obligationi feudali contrarium (§. 434.); feloniam quoque committit, si consensum domini in alienationem non requirit, quem tamen requirere debebat.

Aliter statuendum est de consensu eorum, ad quos feudum aliquando devolvi poterat, non requisito in alienationem. Quoniam obligatio feudalis proprie respicit dominum & vasallum, inter quos nexus feudalis intercedit, seu qui vi feudi & domini

dominii directi sibi invicem obligati sunt. Obligatio vero requirendi consensum eorum, ad quos feudum aliquando devolvi potest, ex accidente accedit, ut ei consulatur, in quem feudum alienatur. Unde etiam requiri potest, etiamsi de eo requirendo nil fuerit conventum. Contractus feudalitatis inquit a vasallo cum domino, minime autem vasallus contrahit cum aliis, pro quibus feudum simul constituitur.

§. 449.

*Si expresse fuerit conventum, ne feudum subinfendari de- De feloniam
beat, aut ne liceat subinfendare sine domini consensu; in casu subinfen-
priori subinfendatio simpliciter, in posteriori sine consensu domini dando com-
facta feloniam est. Utrumque conveniri posse, ex superioribus missa.
patet (§. 317. 318.). Unde porro eodem, quo ante (§. 448.),
modo sequitur, subinfendationem, quando prohibita fuit, sim-
pliciter, quando vero consensus domini ad eam requirendus
erat, sine eius consensu factam feloniam esse.*

§. 450.

*Si ita fuerit conventum, ne dominium directum alienetur, De feloniam
vel ne alienetur sine consensu vasalli; in casu priori alienatio do- in alienatio-
minii directi simpliciter, in posteriori sine consensu vasalli facta ne domini
felonia est. Utrumque ita conveniri posse constat (§. 238.), directam com-
Quamobrem cum feloniam etiam a domino committi possit missa;
(§. 437.); eodem, quo ante (§. 448.), modo patet, aliena-
tionem domini directi simpliciter feloniam esse, si ita fuerit
conventum, ne dominium directum alienetur; aut alienatio-
nem sine consensu vasalli factam esse feloniam, si ita fuerit
conventum, ne sine vasalli consensu alienari possit.*

In statu naturali non minor est obligatio domini, quam vasalli, nec in æstimando delicto, quale est feloniam, respectus personarum attenditur. Si feloniam committit vasallus, quando contra conventionem alienat feudum, vel sine consensu domini, quem requirere debebat; dominus itidem feloniam

loniam committit, quando contra conventionem dominium directum alienat, vel sine consensu vasalli, quem requirere debebat.

§. 451.

De feloniam in dominio directo non recognoscendo commissis.

Si vasallus dominium directum sciens recognoscere nolit; feloniam committit. Etenim cum dominium directum competat domino (§. 158.), adeoque vasallus hoc jus invito auferre non possit (§. 336. *part. 2. Jur. nat.*); per ipsam substantiam feudi vasallus obligatur dominium directum recognoscere (§. 161.). Quod si itaque hoc sciens facere nolit, id ipsum obligationi feudali maxime contrariatur (§. 431.). Quamobrem cum omne factum obligationi feudali contrarium feloniam sit (§. 434.); vasallus vel maxime feloniam committit, si sciens dominium directum recognoscere nolit.

Ostenditur etiam hoc modo. Si vasallus dominium directum recognoscere nolit, necesse est aut ut neget, se rem jure feudi possidere, aut ut dominium directum alium recognoscere velit. In utroque casu, cum faciat hoc sciens *per hypoth.* fidelitatem conventam domino feudi præstare non vult. Enimvero si vasallus fidelitatem conventam præstare non vult, feloniam committit (§. 438.). Committit igitur feloniam, si dominium directum recognoscere nolit.

Probe notandum est, necesse esse, ut vasallus sciens dominium directum recognoscere nolit. Quod si enim putet, rem esse allodiam, vel dominium directum alii competere, quam cui re vera competit, dicendum omnino non est, quod feloniam committat. Ut igitur erroris redarguatur, necesse est ut dominus feudi probet, rem, quam possidet, esse feudalem, sibi que dominium directum competere. Cum feudum pacto constituitur (§. 170.), & ad extraordinaria referendum sit, quod dominium utile alicui sit in re concessum sub conditione fidelitatis; res quælibet præsumitur allodialis, minime vero feudalis (§. 248. *part. 2. Jur. nat.*).

§. 452.

Naturaliter per feloniam nec vasallus feudum, nec dominus directus dominium directum amittit, nisi specialiter fuerit conventum, ut amittatur. Feloniam enim committit vasallus, si quid facit, quod obligationi feudali contrariatur, consequenter ad quod non faciendum erat obligatus, aut si quid non facit, ad quod faciendum erat obligatus (§. 434.). Enimvero cum perfecta sit obligatio, quæ ex contractu oritur feudali (§. 793. part. 3. Jur. nat.); si alterutra pars non facit, ad quod faciendum obligata est, alteri competit jus eam compellendi ad faciendum (§. 236. part. 1. Phil. pract. univ.), aut si pars altera damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi suæ non satisfecit altera, illi hæc ad id, quod interest, tenetur (§. 629. part. 3. Jur. nat.), & si facto obligationi contrario pars altera læsa fuit, læsæ competit jus puniendi lædentem (§. 1061. part. 1. Jur. nat.); si vero quid factum, quod sine consensu alterius fieri non debebat, tanquam nullo jure factum invalidum est, adeoque a parte hac altera rescindi potest, nisi rati habere velit. Atque adeo patet, naturaliter per feloniam nec vasallum feudum, nec dominum directum dominium directum amittere. *Quod erat unum.*

Enimvero ita etiam conveniri potest, ut, si dominus non præstet id, de quo in contractu feudali conventum, res feudalis pleno jure sit vasalli, & ex adverso, si vasallus non præstet id, de quo conventum, eadem pleno jure sit domini (§. 248.). Quamobrem cum dominus dominium directum amittat; si res, quæ feudalis fuerat, pleno jure sit vasalli, & vicissim vasallus amittat feudum, si res, quæ fuerat feudalis, pleno jure sit domini (§. 156.); ita etiam conveniri potest, ut nisi obligationi feudali satisfiat, seu ob factum vel positivum, vel negativum eidem contrarium dominium directum

rectum a domino, feudum a vasallo amittatur. Poena adjicitur contractui, quando ita convenitur (§. 606. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque poena præstanda, si quis obligationi sub poena contractæ non satisfacit (§. 611. part. 3. Jur. nat.); per feloniam vasallus feudum, dominus directus dominium directum amittit, si expresse ita fuerit conventum, ut amittatur. *Quod erat alterum.*

Juris adeo mere positivi est, quod per feloniam vasallus amittat feudum, vel etiam dominus feudi dominium directum; quorum istud in primis convenit feudo dato tanquam poena ingratiitudinis, si feudum fuerit a domino gratis constitutum in re sua, hoc autem feudo oblato.

§. 453.

De feloniam remissa.

Quoniam quilibet jus suum remittere potest (§. 117. part. 3. Jur. nat.); si ita fuerit conventum, ut per feloniam amittatur feudum vasallo, dominium directum a domino (§. 452.); *felonia commissa remitti potest*, consequenter cum feloniam remissa jus vasalli, vel domini extinguatur (§. 97. part. 3. Jur. nat.), eadem remissa vasallus feudum, dominus feudi dominium directum non amittit.

In aliis casibus, quando scilicet poena feloniam contractui feudali addita non fuit, facile patet, quinam sit effectus remissionis feloniam, modo consideremus, quale jus cadat in eum, in quem feloniam committitur, & quanam sit committentis obligatio, vi demonstrationis partis primæ propositionis præcedentis (§. 452.), ac notemus, remissa feloniam, extingui jus illius, adversus quem ea fuit commissa & committentem liberari ab obligatione sua (§. 97. part. 3. Jur. nat.), ut adeo in hisce demonstrandis nolimus esse prolixiores.

§. 454.

De feloniam vasalli,

Si feudum fueris concessum pro pluribus certo ordine sibi invicem in eodem successuris; feloniam a vasallo commissa per se imputari

putari nequit ceteris, ad quos feudum devolvi certo casu potest, quando fe-
 Etenim si vasallus feloniam committit, consequenter facit, *dum pro*
 ad quod non faciendum erat obligatus, vel non facit, ad *pluribus*
 quod faciendum obligatus erat (§. 434.); id non ideo facit, *certo ordine*
 quia ceteri, ad quos feudum devolvi certo casu potest, *vo-*
 lunt ut hoc faciat, vel non faciat, sed facere potest ipsis *sibi invicem*
 sciiis, immo invitis. Quoniam itaque factum alienum nemi-
 ni imputatur, nisi quando a voluntate ipsius aliquo modo *constitu-*
 dependet (§. 650. *part. 1. Phil. pract. univ.*); ideo patet, nec
 feloniam a vasallo commissam ceteris per se imputari posse,
 ad quos feudum devolvi potest, si feudum fuerit constitutum
 pro pluribus certo ordine sibi invicem successuris.

Dico, per se feloniam vasalli imputari non posse ceteris, ad
 quos certo casu feudum devolvi potest: quodsi enim ad ean-
 dem concurrant, tum ipsis utique imputatur (§. 650. *part. 1.*
Phil. pract. univ.), quoniam tunc sunt participes delicti. At
 hic quaestio est de eo casu, quando ad delictum vasalli non
 concurrunt.